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Abstrakt

Práce zabývající se režijní koncepcí opery Così fan tutte nejdříve přiblíží spolupráci
tvůrců této opery Wolfganga Amadea Mozarta a Lorenza Da Ponteho a dále definuje spe-
cifika jejich spolupráce ve všech třech společných operách. Ve druhé části se práce zamě-
řuje již jen na jejich poslední společné dílo - Così fan tutte. Postupně i skrze rozbor doby a
okolností vzniku díla práce definuje stylové zařazení opery Così fan tutte. Součástí práce
je dramaturgický rozbor díla i psychologie postav. Po uvedení nezbytných informací k defi-
nování hlavní problematiky inscenování opery Così fan tutte bude popsáno konkrétní ře-
šení autorky, které je součástí bakalářské práce.

This bachelor’s thesis follows the directorial concept of the opera Cosi fan tutte. Firstly
it describes the cooperation of W.A.Mozart and Lorenzo da Ponte the two creators of the
opera. The bachelor thesis also defines the specifications of their work in their three ope-
ras. The second part of this thesis is focused on their last common work - Cosi fan tutte.
Through the analysis of the period of the time when opera was created, this bachelor the-
sis defines the operatic genre of Cosi fan tutte.
After the essential information is set we are going to discover the main problems of sta-
ging this opera. The author of the thesis will suggest the solution of the staging problems
in the conclusion of this work.
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ÚVOD
Bakalářská práce - Režijní koncepce opery Così fan tutte - se věnuje problematice

inscenování této klasicistní opery ve 21. století.
Každý, kdo navštívil operu například jako dítě v rámci školní výuky, určitě zažil nej-

méně tříhodinové trápení na jednom ze slavných operních kusů, kterým nerozuměl a pů-
sobil na něj spíše jako skanzen nebo muzeum. Jak je ale možné, že ve své době byly ty
samé operní kousky tak populární, že se jejich diváci podle názoru na ně dělili skoro na
stejně početné a stejně nesmiřitelné tábory, jako například nyní při volbě prezidenta? Proč
nejenom Mozartovy opery mohly být dříve prostředkem revolučních myšlenek a zvedat di-
váky různých názorů ze židle? Tato práce si klade za cíl prozkoumat dobu vzniku opery
Così fan tutte a typické znaky této i další spolupráce Wolfganga Amadea Mozarta a Loren-
za Da Ponteho. V čem je kouzlo spojení rebelů, jako byli Mozart a jeho libretista Da Ponte
tak unikátní, a jak na tento buřičský tandem reagovala společnost konce osmnáctého sto-
letí? Tím se bude práce zabývat v první teoretické části.

Dále se práce pokusí zpochybnit české žánrové zařazení této i dalších Mozartových
oper a pomocí dramaturgického rozboru opery a rozboru psychologie postav se dopracuje
k autorčině řešení režijní koncepce opery Così fan tutte zohledňujícímu v této práci rozklí-
čovanou problematiku rozebíraného operního díla.

Wolfgang Amadeus Mozart je nejslavnějším skladatelem všech dob a jeho opery
jsou nesmrtelné svou genialitou, ale opravdu mají šanci uspět v dnešním zrychleném svě-
tě? Místo opery je dnes vrcholem spojení všech druhů umění film. Mohou tedy být slavné
operní kusy stejně vyhledávanými jako v době jejich vzniku? Je pro dílo prospěšnější opa-
kovat ho neustále tak, jak bylo premiérováno, nebo hledat jiné cesty, které se pokusí dílo
dnešnímu divákovi přiblížit svou podstatou? Je vůbec možné, aby divák v divadelním pro-
středí, které je mu již velmi vzdálené, prožíval děj spolu s postavami opery? Tyto a další
otázky budou v následujících stránkách pokládány a práce se pokusí je zodpovědět a být
tak přínosem v otázce režijní koncepce nejen opery Così fan tutte. 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1 COSÌ FAN TUTTE - VZNIK A ROZBOR DÍLA

1.1 SPOLUPRÁCE W. A. MOZARTA A LORENZA DA PONTEHO

V roce 1785 se Lorenzo Da Ponte, již jako poučený vyzrálý pětatřicátník s rušnou
minulostí, potkává s o šest let mladším Mozartem pravděpodobně na dvoře Josefa II., kde
byl Da Ponte na rozdíl od Mozarta zaměstnán.

Jejich prvním společným počinem je Figarova svatba, jejíž libreto bylo napsáno na
text zakázané Beaumarchaisovy hry. Nejspíše díky Mozartovu šarmu a Da Ponteho zku-
šenostem a všeobecnému uznání se podařilo u císaře prosadit operu s takto revoluční té-
matikou. Da Ponte již měl za sebou v oblasti literatury bohatou rebelskou zkušenost jak
uvnitř církve, tak i při studiích, a i proto dobře věděl, že jejich dílo bude podléhat cenzuře.
Vyčlenil tedy pro operu jen méně pohoršující části z Beaumarchasovy Figarovy svatby.
Vybral z dramatu převážně niterné věty postav, které přitom tvoří menšinu celé původní
hry a na nich s Mozartem vystavěli árie, dueta i ansámbly. Spolu s Mozartem tak vytvořili
jedno z nejpropracovanějších děl operní literatury, co se týče psychologie postav. Většinu
konverzačních pobuřujících scén s provokativním podtextem spolu s několika postavami
tvůrci z libreta odstraní a nechají jen kostru celého příběhu. Vzniká tak dílo, které se od
Beaumarchaisova Figara velmi liší a akcentuje i jiné vážnější životní strasti, než nesprave-
dlivost systému a jeho zesměšňování, jako je tomu u Beaumarchaise. Ačkoliv většina úto-
ků na feudální společnost byla z textu určeného pro operu vyškrtána, jistá revolučnost díla
je zde stále silná, ale je mnohem sofistikovanější a důstojnější než v původní předloze.
Tak začala spolupráce těchto dvou géniů, která nám mimo jiné přinesla naprosto nový po-
hled do nitra postav.

Oproti francouzské činoherní předloze mohli dvojice skladatel a libretista v operní
formě přesněji zachytit vnitřní pocity charakterů a vytvořit tak díky zhudebněnému vnitřní-
mu monologu mnohem plastičtější postavy. Této devizy si byli tvůrci vědomi a postavili na
ní Figarovu svatbu i všechna další společná díla.

Mozart se dostává do služeb císaře Josefa II. až v roce 1787, což velmi zvýší jeho
finanční i společenské postavení. Do té doby spolu s Da Pontem vytvoří kromě Figarovy
svatby pražského Dona Giovanniho.

Josef II. před, i po přijetí skladatele na svůj dvůr po Mozartovi požadoval, aby psal
opery buffy, tudíž s Da Pontem neměli na výběr a pátrali po předlohách v komediálním
žánru. Toto panovníkovo nařízení souviselo nejspíše i s častým zaváděním nových refo-
rem, které se ne vždy setkávaly s kladnými ohlasy, a snad od nich chtěl císař odvést po-
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zornost lehkými zábavnými hrami. I přes známé osvícenství Josefa II., právě kvůli těmto
častým reformním změnám, přece jen nepotřeboval, aby mu „umělci čeřili vody” pobuřo-
váním, nebo revolučními myšlenkami. Pánové Da Ponte a Mozart tak museli vynaložit ve-
škerou svou inteligenci, aby své přirozené rebelství v dílech pro první pohled skryli. Proto
jsou dvojsmyslnost a dvojznačnost textů i hudebních motivů pro jejich spolupráci tak typic-
ké. Byl to určitý způsob, jak se vylhat z dobové konvence, vyhovět panovníkovi, ale záro-
veň neslevit ze svého přesvědčení a zásad.

Zmiňovaná první opera, Figarova svatba, vzbudila rozpolcené ohlasy možná právě
proto, že byla tak netypickou operou buffou. Z Beaumarchaisovy komedie tam pár oka-
mžiků zůstalo, co ovšem ovládlo večer premiéry, kromě slavné Figarovy árie, byly árie
představitelů vyjadřující především hluboké pocity postav (což bylo v komické opeře dopo-
sud nevídané). Největší úspěch a vynucené opakování měly obě árie Hraběnky, árie Hra-
běte, druhá árie Figara a v neposlední řadě jediná mollová árie Barberíny. I přes některé
bučení v hledišti oba tvůrci dostali od císaře za dílo pochvalu, a dokonce i požehnání k
další společné práci.

Největší nezaujatý úspěch slavila Figarova svatba v Praze, kam skladatel sám přijel
dirigovat. Právě tady dostal Mozart neodmítnutelnou nabídku na novou operu, za kterou
mu byl nabídnut stejný honorář jako za Figarovu svatbu pro Vídeň a libretista měl dostat
ještě větší částku, než Da Ponte obdržel za libreto k předchozí společné opeře. Mozart

[…]

sobná. Sokratovské způsoby nabourávání “hlupákovi” jeho myšlení, aby došel sám k zá-
věru a k pravdě, se u Alfonza v pointě míjí účinkem. Filosof manipulující čtyřmi mladými
lidmi si přizpůsobí výsledek a pointu tak, aby mu muži dali za pravdu, ale pointa jeho ma-
chinací jen dělá z ostatních mužských rolí ještě větší hlupáky. V reálném dopadu by tak
muži na ženy navždy zanevřeli, pokud by se nerozhodli žít nadále v poškozeném vztahu
obklopeni paranoiou z nevěry, nebo se neoprostili od veškerých iluzí a začali žít liberální
polygamní život. U ženských představitelek Alfonzo docílil jen stejné nedůvěřivosti k opač-
nému pohlaví. “Vecchio filosofo” (Starý filozof) tak rozhodně nevychází z příběhu jako
“Saggio filosofo” (Moudrý filosof), nýbrž jako zahořklý misogynní stařec závidící mladým
párům bezpodmínečnou čistou lásku s chorobným nutkáním jejich neposkvrněné úmysly
pošlapat.
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4.2.2 AUTORČIN KLÍČ K INSCENOVÁNÍ OPERY

Po zvážení všech rozklíčovaných úskalí inscenování opery Così fan tutte a po po-
třebném nastudování díla a jeho pozadí jsem došla k určitému řešení. Největší potíž mi
dělalo ono balancování mezi komikou a vážností celého díla. Nejdříve jsem chtěla celou
inscenaci vést ve znaku, na pokraji surrealismu, abychom uvěřili, že Fiordilidgi s Dorabel-
lou hned neodhalí ony problematické převleky jejich snoubenců a Despíny. Celkově jsem
operu vnímala jako dobově nezatíženou, s příběhem, který je zároveň tak nesmyslný, že
by se nemohl stát ani v 18. ani ve 21. století, ale řeší téma věrnosti, které neomrzí nikdy
napříč stoletími. V tomto oproštění od časové linie jsem shledala jako aktuálně nejpřínos-
nější dílu zasazení děje do blízké budoucnosti. Otázka věrností je nejspíše nesmrtelná,
ale převleková banalizace příběhu v budoucnosti může nabýt úplně jiných rozměrů. Jak
můžeme vědět, že nebudou existovat technologie, které vám změní podobu, nebo naopak
budeme do technických vymožeností tak zahleděni, že již podoba našeho partnera bude
vedlejší a zanedbatelná. Tento futuristický rámec dává příběhu svobodu vytvořit na scéně
realitu se svými vlastními pravidly, aniž by divák musel spekulovat nad tím, jestli je něco
uvěřitelné, či dobově přesné. V tomto kontextu je možné rozehrávat psychologické drama
a propojit ho i s komickými prvky, aniž by nám přišlo něco divného, či neuvěřitelného. Do
blízké budoucnosti jsem vypracovala s interprety jednotlivé postavy tak, aby každá role
měla svojí originální psychologii, typická gesta a jasně dané vztahy s ostatními charaktery.
Jako zrcadlo Alfonzových požadavků jsem přidala další dvě role služebnic, které předsta-
vují Alfonzem vytvořený ideál ženy. Od začátku vidíme, že Ferandovi s Guglielmem jsou
milejší jejich vlastní ženy, a proto se rozhodnou podstoupit sázku s Alfonzem, aby sobě i
jemu dokázali, že i jejich přirozené krásky mohou mít kvality jakými oplývají Alfonzovy vy-
umělkované prototypy dokonalých žen. V závěru celé opery zůstávají čtyři zklamaní lidé a
Alfonzo upevněný ve svých zvrácených názorech otevře poslední takty opery s tím, že
přes všechny zrady se páry mají znovu obejmout a žít spolu jako předtím. Všechny posta-
vy tak navzdory spoušti, která se odehrála v jejich srdcích, vychvalují lidský cynismus a
rezignaci nad vztahovými problémy (“Fortunato l`uom che prende ogni cosa pel buon ver-
so, e tra i casi e le vicende da ragion guidar si fa. Quel che suole altrui far piangere fia per
lui cagion di riso e del mondo in mezzo ai turbini bella calma provera“- “Šťastný člověk,
který bere každou věc z dobré stránky a mezi příhody a událostmi rozumem se vést ne-
chá. To, co jiného rozpláče, bude pro něj důvodem k smíchu a ve světě uprostřed bouří
krásný klid najde”). Tento moment je v inscenaci znásobený animací třetí světové války
odehrávající se kolem postav, které se domnívají, že rozklíčovaly podstatu života.
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5 ZÁVĚR

Inscenační problematika veledíla Mozarta a Da Ponteho, bude jistě rozebíraná do té doby,
dokud opera Così fan tutte bude součástí repertoárů všech velkých operních domů, jako
tomu doposud bylo. V tomto dokumentu byl uveden podložený možný úhel pohledu na de-
finování žánru a zařazení opery Così fan tutte, stejně jako i dalších společných děl sklada-
tele a libretisty. Tato práce přináší jistý vhled a rozbor problematiky díla s nastíněným po-
zadím jeho vzniku a několik možných variant, podle kterých je možné zvolit další insce-
nační postupy pro utvoření režijní koncepce opery. Pokud by měla být práce obsáhlejší,
tyto inscenační postupy by se daly ověřit analyzováním dosavadních zlomových inscenací
této opery. Ačkoliv analyzováním a rozebíráním díla můžeme proniknout do většího po-
znání nejen problematiky díla, ale taky k jeho pravému významu, umělecké vyjádření jím
nevznikne a není tudíž možnost přímo posuzovat umělecké činnosti jakéhokoliv umělce,
ať jde o skladatele, libretistu, režiséra, či pěvce. Vše je uměleckým procesem, který je živý
jen tehdy, pokud se vyvíjí.
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