# Vyjádření oponenta bakalářské práce

Diplomant Veronika Loulová

## **a) Písemná bakalářská práce Režijní koncepce opery *Così fan tutte***

Diplomantka rozdělila svou písemnou práci do pěti kapitol. V práci se zabývá vznikem a rozbohem díla a dále pak rozebírá operu v kontextu dob a v neposlední řadě uvádí své inscenační ztvárnění. Velmi detailně rozebírá vztahy jednajících postav společně s jejich hudebním vyjádřením. Diplomantka se také věnuje problematice inscenování opery a snaží se rozebrat psychologii díla v kontextu dnešní doby, což hodnotím velice kladně.

Písemnou část bakalářské práce hodnotím A

## **b) Režie inscenace opery *Così fan tutte* v Divadle DISK**

Mozartova opera v režijním pojetí diplomantky, dle jejích výroků má být futuristická, možná snad až novátorská. Pozoroval jsem pozorně vývoj a vznik inscenace. Popravdě, kdyby autorka takto neprezentovala tento svůj režijní záměr v samotné realizaci opery, v jejím nastudování, jsem si toho příliš nevšiml. Z mého pohledu pracovala v režii, vedení postav, velmi kvalitním, řemeslným způsobem, psychologickou a klasickou výstavbu postav a vztahů považuji za pozitivní. Avizovaná režijní koncepce futuristického vyznění, kam až ženy mohou být v budoucnu zavlčeny, se dle mého názoru traktovala použitím vnějších znaků ve formě dvou nonverbálních dívek, k nimž se v závěru přiřčení Fiordiligi a Dorabella a promítání video projekcí (například opakování smyčky). Režijní koncepce z mého pohledu, tak ne úplně splnila to, co její autorka slibovala. Avšak z divadelního hlediska se podařilo inscenovat operu profesionálně, citlivě, logicky a v příjemném, moderním, přesto ne nesrozumitelném vizuálním tvaru. Hodnotím především kladně práci s hercem a psychologický rozbor jednajících postav.

Praktickou část bakalářské práce hodnotím A

V Praze dne 1. 6. 2018

Doc. MgA. Martin Otava, Ph.D.

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE – Veronika Loulová**

**TÉMA:** Režijní koncepce opery Cosi fan tutte

**VEDOUcí PRÁCE:** doc. MgA. Tomáš Šimerda

**OPONENT PRÁCE:** Doc. MgA. Martin Otava, Ph.D.

Bakalářskou práci jsem přečetl a doporučuji ji k oponentskému řízení.

Navrhuji hodnotit známkou A.

V Praze dne 1. 6. 2018

Doc. MgA. Martin Otava, Ph.D.